Tanzimat sonrasında İngiliz edebiyatından yapılan tercümelerlerin başında Shakespeare'in eserleri gelir. "İlk tercüme 1876'da *Ducis'nin adaptasyonundan yapılan Othello'dur. Bunu İngilizce aslından Hasan Sırrı'nın çevirdiği Venedik Taciri 1884 (1301) ve Sehvi-i Mudhik (1887) tercümeleri takip eder. (...)*

Bu tercümeleri 1884 (1302) yılında Mihran Boyacıyan'ın üç cüz hâlinde Charles ve Mary Lamb'den naklen Romeo ve Juliet, Verona'nın İki Asilzadeleri, Sehv Komedyası ve II. Meşrutiyet'ten sonra neşredebildiği Othello 1912 (1328) tercümeleri takip eder." Bu dönemde Shakespeare'den şiirler de tercüme edilir. 1885'te Muallim Nâci sekiz sonesini, 1887-1888'de Mehmed Nadir kırk bir sonesini, *The Rape of Lucrece* ve *Venus and Adonis*'ten bazı kısımları, *The Lover's Complaint*'i tercüme eder.⁶

Dr. Mustafa Balcıoğlu, *Kara Harp Okulu Tarihi*, Ankara 1991, s. 134-135.

¹⁴ Muharrem Mazlum İskora, *Harp Akademileri Tarihçesi*, 1846-1965, C. I, Ankara 1966, s. 20-24.

¹⁵ Piyâde Kaymakamı Mehmed Sâdık, *Rusça Muallimi*, Tab-ı Cedîd, İstanbul 1305, Agop Matbaası, 43 S. Eserin bir başka baskısı 1314 (1898)'te bazı değişiklik ve eklemelerle genişletilerek yeniden yapılır.

¹⁶ Piyâde Kaymakamı Mehmed Sâdık, *Rusça Kırâ'at Muallimi*, Tab-ı Cedîd, İstanbul 1305, Agop Matbaası, 167 S. Eserin daha sonraki baskısı 1313 (1897)'te bazı değişiklik ve eklemelerle yeniden yapılır.

¹⁷ Kerpiçinkof, *Rusça Muhtasar Gramer*, (Çev. Ahmed Sedâd), İstanbul 1310.

¹⁸ Mehmed Hüsni, İstanbul 1903. 592 S.

Yaptığımız araştırmaya göre Rusça'dan Türkçe'ye yapılan ilk edebî tercüme, aslen Dağıstanlı olup gençlik yıllarında İstanbul'a gelen Mizâncı Mehmed Murad'a aittir. Mehmed Murad, 1300 (1883/1884) yılında ünlü Rus yazarı Aleksandr Sergiyeviç Griboyedov'dan *Akıldan Bela*²³ adıyla dört perdelik bir komedi çevirmiştir. Bu tercümeden üç yıl sonra 20 Receb 1304 (1887) tarihinde ünlü Rus şairi

²² "Ruslar, daha IX. ıncı yüzyıldan beri Türkiye'den geçerek Kudüs'ü ziyarete gidiyorlar, bu vesile ile de, küçük Asya'da gördükleri şeyleri gâh lehte, gâh aleyhte bir dil kullanarak yolculuk kitaplarına kaydediyorlardı.

Birinci grup içerisinde Olga de Labedeff, Cihangir Andicânî ve Celâl Ünsî yer alır. İkinci grup içerisinde Abdullah Cevdet'i, Memdûh'u ve Ali Kemal'i saymak gerekir. Üçüncü grupta ise başlıca mütercim olarak Recep Vahyî bulunmaktadır.

⁴¹ nr 3782, 12 Şubat 1306 (24 Şubat 1891/15 Receb 1308), nr 3782 13 Şubat 1306 (25 Şubat 1891/16 Receb 1308), nr 3782 14 Şubat 1306 (26 Şubat 1891/17 Receb 1308), nr. 3782 15 Şubat 1306 (27 Şubat 1891/18 Receb 1308), nr 3782 18 Şubat 1306 (2 Mart 1891/21 Receb 1308)

⁴² İstanbul 1307.

⁴³ İstanbul 1308.

⁴⁴ İstanbul 1308.

⁴⁵ İstanbul 1308.

⁴⁶ İstanbul 1311.

⁴⁷ Gülnar Hanım, eserleri ve Rusça'dan Türkçe'ye tercüme faaliyeti hakkında daha geniş bilgi için bakınız bkz. Ömer Faruk Akün, "Gülnar Hanım" madd., *TDV İslâm Ansiklopedisi*, c.14, İstanbul 1996, s.

*Bakmakta ona o mâh-ı rahşân
Etmekte eliyle bir işâret
Birdenbire çıkmasın mı tûfân*

⁵¹ Celâl Ünsî, *Malumât* mecmuasına gönderdiği bir mektupta kendisinin Cenûbî Kafkasya ahalisinden olduğunu, Şamahı'da doğduğunu, evinin Tiflis'te bulunduğunu bildiriyor (*Malumât*, nr. 42, 13 Haziran 1312 / 25 Haziran 1896, s. 981). Ancak, onun bir başka tercümesinin altına attığı imzadan "Bâb-ı Âli Matbu'ât-ı Ecnebiyye'de Rus mütercimî" (*Malumât*, nr. 40, 30 Mayıs 1312/11 Haziran 1896), s. 878) olduğunu öğreniyoruz.

Bir fırtına, bir deniz, kıyâmet!

Celâl Ünsî'nin Rusça'dan Farsça'ya çevirdiği *Bahâr Âmed*'de ilk baharın gelişiyile tabiatın aldığı yeni şekil; çiçeklerin açması, ağaçların yeşermesi, güneşin ışıklarının parlaması, kuşların ötüşü tasvir edilir.